
96 DIÁRIO OFICIAL Nº 34053 Segunda-feira, 09 DE DEZEMBRO DE 2019

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 6610/2019-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
RESOLVE:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 123532/2019 conforme abaixo relacionado:
NOME: JOSE GODOFREDO PIRES DOS SANTOS
CARGO/FUNÇÃO: Coordenador CAO Meio Ambiente
MATRÍCULA: 999.460
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Altamira/PA
PERÍODO(S): 05/12/2019 - 06/12/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reunião de trabalho - Coordenar a 4ª reunião ordinária do 
GT Xingu
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ,
Belem, 05 de Novembro de 2019 .
RICARDO DE ARAUJO MOURA
Diretor(a) do Departamento de Recursos Humanos
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

Protocolo: 504969

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato para Publicação de Promoção de Arquivamento para fi ns de ciência 
fi cta de interessado – endereço não encontrado – PP 000126-151/2017
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por sua Promotora de Justi-
ça signatária, torna pública a PROMOÇÃO DE ARQUIVAMENTO Procedimen-
to Preparatório 000126-151/2017 para fi ns de cientifi car o(s) interessa-
do(s) não encontrados, os Srs. Carlos Maciel da Silva Lobato, Diogo Lopes 
de Andrade, Bento de Carvalho Neto.
Informa que os termos do arquivamento encontra-se disponível no Portal 
de Consultas deste Órgão Ministerial a disponibilidade de todos, bem como 
para manuseio nesta própria 2ªPJDPPMA, localizada R. Ângelo Custódio, 
36 (Anexo I), Cidade Velha – CEP-66015-160, até que sejam encaminha-
dos ao Egrégio Conselho Superior MPE, e que os interessados podem, se 
assim desejar, apresentar razões escritas ou documentos, visando obstar 
o ARQUIVAMENTO até a sessão do CSMP para homologação ou rejeição 
da Promoção de Arquivamento, nos termos do art. 27, § 2 º da resolução 
007/2019-CPJ.
Data do Arquivamento: 27/08/2019.
Objeto: apurar possíveis irregularidades no âmbito do TCE-PA quanto ao 
auxílio moradia, as denúncias foram apresentadas ao Núcleo de Combate 
à Improbidade Administrativa e Corrupção do MPE-PA e ao MPF e encami-
nhada à estas Promotorias de Justiça de Defesa do Patrimônio Público e da 
Moralidade Administrativa.
PJ: MARIELA CORREA HAGE – 2ªPJDPPMA

Protocolo: 505166
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

(PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL CONFORME 
ART. 15, §2º DA LEI Nº 8.666/93)

Nº DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 018/2019-MP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 PREGÃO ELETRÔNICO 001/2019-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e empresa A R S 
COMERCIO E SERVICOS LTDA (CNPJ nº 01.741.868/0001-05)
Objeto: Registro de Preços para Prestação de Serviços de Produção Gráfi ca 
e Instalação de Materiais de Comunicação Visual para Campanhas, Even-
tos Institucionais e Sinalização Interna e Externa de Imóveis do Ministério 
Público do Estado do Pará
Data da Assinatura: 14/03/2019
Vigência: 15/03/2019 a 14/03/2020
Preços Registrados:

Item ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS MÍNIMAS UN. Quantidade 
Estimada

Preço 
Unitário

1

Confecção de Lona para produção de banner, faixa ou pai-
nel (tipo bastão)
Produzida em lona vinílica front 440g brilhante, impressão 
digital em cores, acabamento em bastão e cordão

m² 350 R$   45,00

2

Confecção de Lona para produção de banner, faixa ou pai-
nel (tipo ilhós)
Produzida em lona vinílica front 440g brilhante, impressão 
digital em cores, acabamento em ilhós

m² 250 R$   45,00

3

Confecção de Estrutura de metalon
Produzida em perfi l de metalon quadrado, 40 x 40mm, com 
pintura automotiva, 1,50mm de espessura, sapata e aca-
bamento com perfi l/requadro para suportar lona vinílica e 
corte reto

m² 90 R$ 100,00

4

Confecção de Chapas de PVC adesivado 2mm (tipo 1)
Adesivo vinílico 400g, laminação brilho, com impressão di-
gital em cores e aplicado sobre chapa de PVC de 2mm de 
espessura, com corte reto

m² 40 R$ 120,00

5

Confecção de Chapas de PVC adesivado 5mm (tipo 2)
Adesivo vinílico 400g, laminação brilho, com impressão di-
gital em cores e aplicado sobre chapa de PVC de 5mm de 
espessura, com corte reto

m² 40 R$ 130,00

6

Confecção de Chapas de PVC adesivado 10mm (tipo 3)
Adesivo vinílico 400g, laminação brilho, com impressão di-
gital em cores e aplicado sobre chapa de PVC de 10mm de 
espessura, com corte reto

m² 40 R$ 250,00

7

Confecção de Chapas de PVC adesivado 5mm (tipo 4)
Adesivo vinílico 400g, laminação fosca, com impressão di-
gital em cores e aplicado sobre chapa de PVC de 5mm, com 
acabamento de corte com faca especial

m² 30 R$ 175,00

8
Confecção de Adesivo leitoso
Filme branco de pvc 400g, adesivo com acabamento bri-
lhante, com impressão digital em cores.

m² 120 R$   45,00

9
Confecção de Adesivo transparente
Filme transparente de pvc 400g, adesivo com acabamento 
brilhante ou fosco, com impressão digital em cores.

m² 40 R$   45,00

10
Confecção de Adesivo perfurado
Filme de pvc 400g, adesivo com microperfurações, acaba-
mento brilhante ou fosco, com impressão digital em cores.

m² 40 R$   45,00

11
Confecção de Tecido personalizado
Tecido em 100% poliéster, com impressão digital em cores, 
gramatura mínima de 150g/m², ilhós e barra de corda

m² 50 R$   50,00

12
Confecção de Acrílico transparente 2mm (tipo 1)
Chapa acrílica transparente, com corte reto e espessura 
de 2mm

m² 30 R$ 180,00

13
Confecção de Acrílico transparente 5mm (tipo 2)
Chapa acrílica transparente, com corte reto e espessura 
de 5mm

m² 15 R$ 250,00

14

Confecção de Acrílico colorido
Chapa acrílica em cores (mínimo 10 opções em tonalidades 
derivadas de azul, verde, amarelo, vermelho, preto, cinza, 
branco, marrom, rosa e laranja) com acabamento corte 
reto e espessura de 5mm

m² 20 R$ 500,00

15

Instalação de materiais (com andaime)
Instalação de banner, faixa, painel, chapa de PVC, adesivo 
ou tecido com utilização de andaime fachadeiro metálico 
(2,5 x 2,5m) para 2 andares (10 metros)

Diária 10 R$ 200,00

16

Instalação de materiais (sem andaime)
Instalação de banner, faixa, painel, chapa de PVC, adesivo 
ou tecido sem utilização de escada ou outro equipamento 
de suporte para trabalho em altura

Diária 30 R$ 200,00

Foro: Belém
Ordenador Responsável: Cândida de Jesus Ribeiro Nascimento
Endereço da Contratada: Rua dos Timbiras nº 1985, CEP: 66030-610, 
Bairro do Jurunas, na cidade de Belém – Pará, Fone / Fax: (91) 3266-1643 
/ 98148-5460 / 98234-5371, E-mail: diskcarimbo@hotmail.com

Protocolo: 414411
EXTRATO DA PORTARIA Nº 007/2019/MP/2ªPJM

O 2º Promotor de Justiça Militar, com fundamento no art. 54, VI e § 3º da 
Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, VI da Resolução nº 23-CNMP, de 
17/09/07, e Arts. 16 e 24, § 2º, inciso I da Resolução nº 007/2019-CPJ, 
torna público a instauração do Procedimento Investigatório Criminal sob nº 
de Portaria 006/2019/MP/2ªPJM, que se encontra à disposição na Promo-
toria de Justiça de Militar, situada na Av. 16 de novembro, 418 – Cidade 
Velha, CEP 66023-220 - Belém-Pará - Fone: (91) 3210-3500
Portaria: 007/2019/MP/2ªPJM
Assunto: Apurar suposta omissão de PMs, integrantes da VTR 0228, no 
atendimento à ocorrência de um parto que aconteceu na madrugada do dia 
17/11/2019, em frente ao Hospital da Ordem Terceira, localizado na Rua 
Frei Gil de Vila Nova, nº 59, Bairro da Campina, Belém/Pa.
Armando Brasil Teixeira
2º Promotor de Justiça Militar

Protocolo: 505089
RESUMO DA PORTARIA Nº 056/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU

O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURA, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. NILTON GURJÃO DAS 
CHAGAS, torna pública a INSTAURAÇÃO do Procedimento Preparatório nº 
000455-125/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação 
e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº36, bairro da Cida-
de Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Procedimento Preparatório nº 000455-125/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da Constituição Federal de 
1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei Federal nº 7.347, de 24 de julho de 1985.


